ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Скопин 22 сентября 2017 г.

Скопинский районный суд Рязанской области в составе судьи – Калтыгина А.Н.

с участием государственного обвинителя Скопинской межрайпрокуратуры – ФИО1, представителя потерпевшего ФИО8, защитника – адвоката Янина Р.А., подсудимой ФИО2, 

при секретаре Темниковой М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, русской, гражданки РФ, уроженки и жительницы 

<

адрес>, образование средне-специальное, не работающей, состоящей в браке, имеющей на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, не судимой, - обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ст.160 ч.3 и ст.160 ч.3 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

На основании приказа начальника Скопинского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО8, о приеме на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была назначена на должность начальника отделения почтовой связи Скопинского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России», структурное подразделение ОПС «Желтухино-Вокзал», на 0,5 ставки штатной единицы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на основании направления на работу и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ., занимала должность начальника отделения почтовой связи 5 класса Скопинского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России», структурное подразделение - отделение почтовой связи «Желтухино-Вокзал» (далее ОПС «Желтухино-Вокзал») расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФГУП «Почта России» в лице начальника Скопинского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» - ФИО8, действующей на основании Устава и доверенности от №.5.ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, заключило с начальником ОПС «Желтухино-Вокзал» ФИО2 договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО2, как начальник ОПС «Желтухино-Вокзал» принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ начальник ОПС «Желтухино-Вокзал» ФИО2 была обязана строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками ФГУП «Почта России», а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами; обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя.

В соответствии с типовой квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 5 класса Скопинского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» (утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Скопинского почтамта ФИО4) с которой ФИО2 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, в должностные обязанности начальника ОПС «Желтухино-Вокзал» ФИО2 входило: осуществление контроля доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати; контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, контроль за своевременным переводом даты и времени на календарном штемпеле; организация доставки и выплаты пенсий и пособий; размещение необходимой информации и документации в клиентском зале ОПС; оформление не розданных почтовых отправлений; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг; составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, прием платежей за коммунальные услуги и т.д. 

Таким образом, на основании приведенных выше документов, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ. являлась лицом выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в государственном унитарном предприятии, то есть, обладала служебными полномочиями.

Согласно договора №-

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, о порядке взаимодействия между организацией почтовой связи (иной организацией, занимающейся доставкой пенсии) и территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации, заключенного между ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ (Заказчик) и ФГУП «Почта России» в лице директора УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» (Исполнитель), Исполнитель по заданию Заказчика оказывает получателям пенсий услуги по доставке перечисленных Исполнителю Заказчиком сумм пенсий путем вручения указанных сумм на дому или в операционной кассе.

Согласно договора № – 

<

данные изъяты> на оказание услуг по доставке и выплате государственных пособий и компенсационных выплат от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ФГУП «Почта России» (Исполнитель) и Министерством социальной защиты населения Рязанской области (Заказчик), исполнитель принимает на себя обязательства по доставке и выплате государственных пособий, компенсационных, и иных выплат, а также по приему и доставке почтовых переводов денежных средств, назначаемых министерством социальной защиты населения Рязанской области по адресатам получателей в объектах почтовой связи города Рязани и Рязанской области. Исполнитель обязуется доставить и выплатить получателю денежные средства в случае их недопоставки независимо от наступления обстоятельств, не отнесенных к обстоятельствам непреодолимой силы (п. ДД.ММ.ГГГГ указанного Договора).

Согласно утвержденного режима работы ОПС «Желтухино – Вокзал» на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, начало рабочего дня ОПС «Желтухино - Вокзал» устанавливалось с 10 часов 00 минут, окончание рабочего дня в 15 часов 00 минут, без перерыва на обед, рабочие дни – понедельник, среда, пятница. 

В один из дней в начале месяца марта 2017г., но не позднее 29.03.2017 г. (точная дата, время и место следствием не установлены), начальник ОПС «Желтухино-Вокзал» ФИО2, испытывающая материальные затруднения, и знавшая что ДД.ММ.ГГГГ умер пенсионер ФИО5 которому подлежат выплате принадлежащие ФГУП «Почта России» и вверенные ей денежные средства в виде страховой пенсии и ежемесячной денежной выплаты за проживание на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом» за 

<

данные изъяты> г. и за 

<

данные изъяты> г., решила их незаконно изъять и обратить в свою пользу, с использованием своего служебного положения.

Реализуя этот свой умысел, ФИО2 в один из дней в начале марта 2017 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, в рабочие дни с 10 часов до 15 часов, более точное время следствием не установлено, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, умышленно внесла в поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 недостоверные сведения. А именно, собственноручно выполнила подпись от имени ФИО5 в графе «Ф.И. О. и подпись получателя» и подпись от имени почтальона ФИО6 в графе «Выплатил», и собственноручно внесла сведения о документе, удостоверяющем личность, о якобы полученных ФИО5 страховой пенсии и ежемесячной денежной выплате за проживание на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом» за февраль 2017 г. и за март 2017 г., в общей сумме 21 831 рубль 38 копеек. Одновременно, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО2 уничтожила квитанцию к поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 После чего взяла из кассы ОПС «Желтухино-Вокзал» вверенные ей и принадлежащими ФГУП «Почта России» денежные средства в сумме 21 831 рубль 38 копеек, которые присвоила себе и распорядилась ими затем по своему усмотрению.

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

На основании приказа начальника Скопинского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО8, о приеме на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была назначена на должность начальника отделения почтовой связи Скопинского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России», структурное подразделение ОПС «Желтухино-Вокзал», на 0,5 ставки штатной единицы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на основании направления на работу и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ., занимала должность начальника отделения почтовой связи 5 класса Скопинского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России», структурное подразделение - отделение почтовой связи «Желтухино-Вокзал» (далее ОПС «Желтухино-Вокзал») расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФГУП «Почта России» в лице начальника Скопинского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» - ФИО8, действующей на основании Устава и доверенности от №.ДД.ММ.ГГГГ.№ от ДД.ММ.ГГГГ, заключило с начальником ОПС «Желтухино-Вокзал» ФИО2 договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО2, как начальник ОПС «Желтухино-Вокзал» принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ начальник ОПС «Желтухино-Вокзал» ФИО2 была обязана строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками ФГУП «Почта России», а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами; обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя.

В соответствии с типовой квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 5 класса Скопинского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» (утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Скопинского почтамта ФИО4) с которой ФИО2 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, в должностные обязанности начальника ОПС «Желтухино-Вокзал» ФИО2 входило: осуществление контроля доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати; контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, контроль за своевременным переводом даты и времени на календарном штемпеле; организация доставки и выплаты пенсий и пособий; размещение необходимой информации и документации в клиентском зале ОПС; оформление не розданных почтовых отправлений; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг; составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, прием платежей за коммунальные услуги и т.д. 

Таким образом, на основании приведенных выше документов, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ. являлась лицом выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в государственном унитарном предприятии, то есть, обладала служебными полномочиями.

Согласно договора №, о порядке взаимодействия между организацией почтовой связи (иной организацией, занимающейся доставкой пенсии) и территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ (Заказчик) и ФГУП «Почта России» в лице директора УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» (Исполнитель), Исполнитель по заданию Заказчика оказывает получателям пенсий услуги по доставке перечисленных Исполнителю Заказчиком сумм пенсий путем вручения указанных сумм на дому или в операционной кассе.

Согласно договора № № на оказание услуг по доставке и выплате государственных пособий и компенсационных выплат от ДД.ММ.ГГГГ заключенного ФГУП «Почта России» (Исполнитель) и Министерством социальной защиты населения Рязанской области (Заказчик), исполнитель принимает на себя обязательства по доставке и выплате государственных пособий, компенсационных, и иных выплат, а также по приему и доставке почтовых переводов денежных средств, назначаемых министерством социальной защиты населения Рязанской области по адресатам получателей в объектах почтовой связи города Рязани и Рязанской области. Исполнитель обязуется доставить и выплатить получателю денежные средства в случае их недопоставки независимо от наступления обстоятельств, нет отнесенных к обстоятельствам непреодолимой силы (п. ДД.ММ.ГГГГ указанного Договора).

Согласно утвержденного режима работы ОПС «Желтухино – Вокзал» на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, начало рабочего дня ОПС «Желтухино - Вокзал» устанавливалось с 10 часов 00 минут, окончание рабочего дня в 15 часов 00 минут, без перерыва на обед, рабочие дни – понедельник, среда, пятница. 

В один из дней в конце марта 2017 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, (точная дата, время и место следствием не установлены), у начальника ОПС «Желтухино-Вокзал» ФИО2, испытывающей материальные затруднения, возник преступный умысел на хищение вверенных ей принадлежащих ФГУП «Почта России» денежных средств подлежащих выплате гражданке ФИО7 в виде ежемесячной денежной компенсации пенсионеру проживающему и не работающему в зоне в населенных пунктах, оказавшихся в зоне влиянии неблагоприятных факторов, возникших вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также единовременной денежной выплаты на приобретение и доставку твердого топлива, предусмотренной Постановлением Правительства Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ №, с использованием своего служебного положении, путем их незаконного изъятия и обращения их в свою пользу.

Реализуя этот свой умысел, ФИО2 в один из дней в конце марта 2017г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием месте, в рабочие дни с 10 часов до 15 часов, более точное время следствием не установлено, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, умышленно внесла недостоверные сведения в квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ на выплату ежемесячной денежной компенсации пенсионеру проживающему и не работающему в зоне в населенных пунктах, оказавшихся в зоне влиянии неблагоприятных факторов, возникших вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на имя ФИО7 на сумму 114 рублей 51 копейка, а также в квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ на выплату единовременной денежной выплаты на приобретение и доставку твердого топлива на сумму 13 935 рублей 79 копеек на имя ФИО7 А именно, собственноручно выполнила подпись в указанных квитанциях от имени ФИО7 о якобы полученных ею (ФИО7) денежных выплатах на общую сумму 14 050 рублей 30 копеек. Одновременно, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО2 внесла недостоверные сведения в отчеты почтового отделения связи, о якобы произведенной ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ доставке названных денежных выплат ФИО7 После чего взяла из кассы ОПС «Желтухино-Вокзал» вверенные ей принадлежащие ФГУП «Почта России» денежные средства в сумме 14 050 рублей 30 копеек, которые присвоила себе и распорядилась затем ими по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении описанных выше преступлений, (наказание за каждое из которых не превышает 10 лет лишения свободы). И поддержала свое ходатайство заявленное на предварительном следствии после проведения консультации с защитником, - о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив что обвинение ей понятно, и она осознает характер и последствия данного вида судопроизводства, на что было дано согласие представителя потерпевшего ФИО8 и государственного обвинителя.

Рассмотрев дело в особом порядке предусмотренном гл.40 УПК РФ судебного разбирательства, суд находит полностью подтвержденным доказательствами собранными по уголовному делу, обвинение ФИО2 в совершении двух преступлений, каждое из которых суд квалифицирует по ст.160 ч.3 УК РФ. Поскольку в обоих случаях, ФИО2 являясь начальником отделения почтовой связи, и используя свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии, дважды присвоила вверенные ей в связи с исполнением своих трудовых обязанностей денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России». При этом умысел на совершение каждого из двух хищений чужого имущества, не был единым, и возникал у ФИО2 каждый раз самостоятельно.

Назначая наказание суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни семьи ФИО2 и на ее исправление. 

А именно то, что ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, отмечено что жалоб на её поведение не поступало, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, совершила два умышленных тяжких преступления против собственности. Смягчающими ее ответственность обстоятельствами суд признает: наличие на иждивении малолетней дочери (ст.61 ч.1 п.«г» УК РФ), добровольное возмещение потерпевшему вреда причиненного первым преступлением - присвоением денежных средств в виде выплат причитающихся ФИО5 (имеется почтовая квитанция о переводе денежных средств, ст.61 ч.1 п.«к» УК РФ), признание вины в совершении обоих преступлений, отсутствие судимости (ст.61 ч.2 УК РФ). Обстоятельства отягчающие ответственность ФИО2 отсутствуют. Поэтому, суд решает, что приведенные обстоятельства относящиеся к назначению наказания, указывают на то, что исправление ФИО2 возможно без реального исполнения наказания в виде лишения свободы, с применением предусмотренного ст.73 УК РФ условного осуждения. Оснований, для замены подсудимой наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке установленном ст.53.1. УК РФ суд не находит, с учетом назначения ей условного наказания. Срок наказания суд определяет с учетом ограничения его верхнего предела установленного ст.62 ч.5 УК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, а по первому преступлению также и с учетом ограничения установленного ст.62 ч.1 УК РФ в связи с наличием по нему смягчающего обстоятельства в виде добровольного возмещения вреда причиненного преступлением. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд решает подсудимой не назначать.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения к ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении их категории на менее тяжкую.

Гражданский иск заявленный Скопинским межрайпрокурором в порядке ст.44 ч.3 УПК РФ в защиту интересов ФГУП «Почта России» к ФИО2 о возмещении ущерба причиненного вторым преступлением, признанный гражданским ответчиком ФИО2, суд решает удовлетворить. Поскольку материалами дела полностью доказан факт присвоения ФИО2 принадлежащих ФГУП «Почта России» денежных средств в размере 14 050 рублей 30 копеек, причитающихся к выплате пенсионеру ФИО7 С учетом того, что на ФИО2 в соответствии с заключенным с работодателем договором была возложена полная материальная ответственность за причиненный в результате исполнения трудовых обязанностей ущерб, который к тому же был причинен ею работодателю в результате преступных действий (ст.242, 243 ТК РФ), с нее на основании ст.1064 ГК РФ в пользу ФГУП «Почта России» должны быть взысканы присвоенные ею и невозвращенные 14 050 рублей 30 копеек.

Вещественные доказательства: документы о трудоустройстве ФИО2 и о ее должностных обязанностях – на основании ст.81 УПК РФ следует хранить в материалах уголовного дела, документы о начисленных и произведенных социальных выплатах в пользу ФИО5 и ФИО7 – на основании ст.81 УПК РФ следует возвратить в учреждения из которых они были изъяты.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный период, следует оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, с учетом того, что на всем протяжении предварительного и судебного производства по делу, ФИО2 соблюдала ее условия и ограничения.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений предусмотренных ст.160 ч.3 и ст.160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст.160 ч.3 УК РФ (за присвоение денежных средств в виде выплат причитающихся ФИО5) в виде лишения свободы на срок 1 год; 

- по ст.160 ч.3 УК РФ (за присвоение денежных средств в виде выплат причитающихся ФИО7) в виде лишения свободы на срок 1 год 04 месяца.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание - в виде лишения свободы на срок 1 год 06 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ считать это наказание условным, с испытательным сроком на 1 год, в течение которого условно осужденная ФИО2 должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока, проходить регистрацию с периодичностью 1 раз в месяц в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, и не менять место своего постоянного жительства, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Гражданский иск Скопинского межрайпрокурора поданный в защиту интересов ФГУП «Почта России» к ФИО2 о возмещении ущерба причиненного преступлением – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФГУП «Почта России» - 14 050 рублей 30 копеек, в возмещение ущерба причиненного в результате преступления.

Меру пресечения осужденной ФИО2 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, с её отменой после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: подшивку поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за март 2017 г., подшивку поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за февраль 2017 года, оплаченное поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5, квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ на выплату единой денежной компенсации пенсионеру проживающему и неработающему в населенных пунктах, оказавшихся в зоне влияния неблагоприятных факторов, возникших вследствие катастрофы на ЧАЭС ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО7 на сумму 114 руб. 51 коп., квитанцию на выплату единой денежной выплаты на приобретение и доставку твердого топлива на имя ФИО7 на сумму 13 935 руб. 79 коп. - возвратить в Скопинский почтамт УФПС Рязанской области – филиал ФГУП «Почта России»; заявление об увольнении от имени ФИО2, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, квалификационная характеристика начальника отделения почтовой связи 5 класса Скопинского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России», приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ № договор № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить в материалах уголовного дела; список поручений по ЕДВ на приобретение и доставку твердого топлива от ДД.ММ.ГГГГ, отчет почтового отделения о произведенной доставке за 2017 г. на сумму 13 935,79 руб., сопроводительную ведомость к спискам поручений за март 2017 г., опись по выплате пенсий и пособий за март 2017г., список поручений по выплате компенсаций за проживание в зоне ЧАЭС от 01.03.2017г., отчет почтового отделения о произведенной доставке за март 2017 г. на сумму 467,07 руб., сопроводительную ведомость к спискам поручений за март 2017 г. – возвратить в ГКУ РО «Центр социальных выплат Рязанской области». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения (осужденным содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора) за исключением такого основания обжалования предусмотренного п.1 ст.389.15. УПК РФ, как - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае апелляционного пересмотра дела, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом второй инстанции.

Судья –